<sup>7</sup> Berengaudus, *Expositio super septem visiones libri Apocalypsis* XII, 34, w: PL 17, kol. 960B: „Haec mulier [sc.: la donna dell'Apocalisse] Ecclesiam designat (...) Possumus per milie- rem in hoc loco et beatam Mariam intelligere, eo quod ipsa mater sit Ecclesiae; quia eum peperit, qui caput est Ecclesiae; et filia sit Ecclesiae, quia maximum membrum est Ecclesiae”.

<sup>8</sup> Por. *Distinctiones monasticae* III, 36-42, *De matre*, w: *Spicilegium Solesmense* III, Parisii 1855, 130b: „Et quum ipsa [sc.: Maria] sit filia universalis Ecclesiae quae est mater omnium viven- tum, ipsa etiam mater esse videtur Ecclesiae; nam quum sit certissime mater capitis, non incongrue mater esse intelligitur et corporis. mater igitur Ecclesia Mariae; et Maria mater Ecclesiae”.

<sup>9</sup> Przeciwko autentyczności tego dzieła opowiada się A. Fries, *Messerklärung und Kommuni- onstraktat keine Werke Alberts des Grossen?* w: *Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie* 2 (1995), s. 28-67: A. Fries, *Die Gedanken des Heiligen Alberts Magnus über die Gottes- mütter*, Freiburg-Schweiz 1958, s. 159-160. Za autentycznością opowiada się natomiast J. Jo- rissen, *Messerklärung und Kommunionstraktat – Werke Alberts des Grossen*, w: *Zeitschrift für katholische Theologie* 78(1956), s. 41-97.

<sup>10</sup> Por. Albertus Magnus, *De sacrificio Missae* 3, 20, nr 11, w: *Opera omnia* XXXVIII (Parisiis 1890) s. 156a „Maria domina mundi; quia figura Ecclesiae est et mater, castis visceri- bus per compassionem filios Ecclesiae concipiens, in charitate formans, et per adoptionem filios Ecclesiae fratres Filii sui perficiens, sic omnium mater est et domina”.

Od X do XIV w. wyrażenie *Mater Ecclesiae* spotykane jest w księgach liturgicznych, antyfonach i modlitwach. W antyfonarzu Hartkera, datowanym na X-XI w. znajdujemy hymn wychwalający Dziewicę Maryję Matkę Kościoła. Oto jego treść:

„Virgo clemens, Virgo pia  
Virgo dulcis, o Maria  
Exaudi preces omnium  
Ad te pie clamantium.

Virgo, mater ecclesiae  
Aeternae porta gloriae  
Ora pro nobis omnibus  
Qui tui memoriam agimus.

Gloria Dei Mater  
Cuius natus est et pater  
Esto nobis rifugium  
Apud Patrem et Filium”<sup>11</sup>.

Również w jednej z modlitw pozdrowienia (Grüss-Oration) z XIV w. znajdujemy następujący tekst;

„Ave, domina mea, mater gloriae, mater ecclesiae, mater pietatis et indulgentiae”<sup>12</sup>.

Tytuł *Mater Ecclesiae*, spotykamy także w tekstach liturgicznych Serwitów Maryi z Bolonii<sup>13</sup>. W liturgii gallikańskiej spotykamy modlitwę, w której Maryja jest nazwana Matką Kościoła niebieskiego: „O mater ecclesiae coelestis et terrestris (...)”<sup>14</sup>.